

748 36

Bergen 18 Aug 1921

Kjære Fru Lynne

Det var min hensigt at  
sige en Bamtale med Dem før  
Deres Afreise, for at diskutere Ordning  
en af Udløbet ved Lyranstødet.

De havde det Indtryk at De skulle  
reise først i aften, og jeg ringede  
derfor i Kjøbenhavn og for at melde  
mig til Middag hos Dem idag og  
høven saa af Dem at De allerede  
er borte. Da jeg nu selv snart  
er på Reise for vilde jeg gerne  
have Dem på Lyranstødet med

1811  
nøjagtige Instruksener til Bøggartneren  
I jeg drager og men I endnu har  
indtaget i saa frisk Minde at I  
kan give Deres Bemærkninger.  
Selv er jeg som jeg sa Dem ikke fornøjet  
med Resultatet af Lynes vaktene, og jeg  
trov at det maatte kunne bli penere  
med Kløven, isærligt for det Lynes som  
nu er der og som er tilbøieligt til at  
løbe op i Høiden. Og saa har jeg ogsaa  
minne Tril om hvorvidt den eller saa  
smukke Blar med vilde Markblomster  
kan opretholdes. Men jeg har ikke  
Lyst til at forandre dette til  
ster, uden at I læste og saa  
Lise vil i de fine smaa Bæb vilkørlig  
og indplanter efter Blomstens Gænge.

Kaster Brest paa Habetvæene.

Saa naar det Floedsagen. Jeg selv synes  
Hering at Sarkofagen er for magtig, jeg  
hviler ellens mange som siger at den netop  
biv være saa stor som den er, og at det  
er den som giver Epheiren Karakter at at  
den gemmer en stor Mand. Nu, selv de  
mendene man ikke forandres, men  
jeg har faat en Tanke om jeg ikke har  
indet for mig og som jeg henstiller til  
Deres Overveelse, den nemlig at erstatte  
selve Stenen med en Bronzeplade.  
Denne vil være mindre, men vil,  
skulle jeg tro, ikke nedtære selve  
Sarkofagens Værdighed, ganske omvendt.  
Den kan imidlertid først staves naar  
H. engang om mange Aar er borte.

og vil altid ta sig smukt ud, omend  
milde og søde opstillinger. Naar den vil  
vokse til, maa de kunne lære at Indby-  
ringen vil komme til at ligge i en Hund  
slap Birk, at Egeen vil vokse i en  
overvejende Stenkelle under Røkskud, at  
Indgangslinen lige til Toppen vil bli  
klædt af Slyngrøser og at ogsaa Røks-  
ket kan dækkes med Ege, om dette skulle  
findes at være tiltalende, hvad jeg dog  
personlig betvivler. Lad mig her naar jeg  
munker det si, at jeg havde Jantreenen oppe  
paa Fvaldhaugen for at se om man kunde  
hængte Birk og Rogn derpaa, men at dette  
maatte ongis, da de vilde voksende Træer  
deroppe ikke vilde kunne taale Flytningen  
desuden en Rogn er et usikkert, da den

Men da som De finder Dem tiltalt  
med denne Parke, maatte jeg faa Deres  
Besked derom i saa god Tid, at jeg  
allerede kunde træffe de nødvendige  
Dispositioner, saa baade De og jeg kunne  
de godtgjorte Tegningen.

Ja disse Ting var det ogsaa at  
gjerne vilde ha Diskutere med Dem,  
men kunne en det lige godt at vi  
kommer nok mere om det, saa var de  
i det overens Sagen for de bestemmer den  
jeg veisen som de ved i. Slutningen af  
Maanedens til Udlandet, men reuter  
reger end fra Dem fra Gylilo for  
for Dage -

og saa mange Tak for andet, det  
var hyggelig at Dem at de vilde de.

soige os, have Skade at veinet ikke  
var godt nok; den følgende Dag af-  
sløves alle Fjelle og gav Bjergene  
de vidunderligste Belysninger -

Med venlig Hilsen ogsaa til Fru  
Haggen

Deres Hensyner

Jacobus Grey